UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1302/SKHĐT-NV          Đồng Tháp, ngày 20 tháng 5 năm 2022

V/v đề xuất triển khai thực hiện

Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg

ngày 25/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ quy định nguyên tắc,

tiêu chí, định mức phân bổ vốn

ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn

đối ứng của ngân sách địa phương

thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021 - 2025

                                    Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung

ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 22/3/2022 của Ủy ban nhân dân

Tỉnh về việc triển khai Quyết định số 224/QĐ-BNN-VPĐP ngày 18/01/2022 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Kế hoạch triển khai

Quyết định số 1689/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban

hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của

Quốc hội về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Công văn số 928/VPUBND-KT ngày 04/4/2022 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 07/2022/QĐ-

TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ,

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo như sau:

I. Cơ sở pháp lý.

1. Theo Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ

quy định:

“Điều 40. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

1. Xây dựng, trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định:

a) Mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương; nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia tại địa phương.”

2

2. Theo Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ, một số nội dung cần lưu ý như sau:

- Nguyên tắc phân bổ vốn ngân sách trung ương (Điều 3).

“Ưu tiên hỗ trợ cho các xã, các huyện chưa đạt chuẩn nông thôn mới, xã

đạt dưới 15 tiêu chí.

Hỗ trợ các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí

nông thôn mới đã đạt chuẩn nhưng mức đạt chuẩn của một số chỉ tiêu còn chưa

cao để nâng cao chất lượng các tiêu chí và bảo đảm bền vững.”

- Tiêu chí, hệ số phân bổ vốn ngân sách trung ương năm 2021 (chuyển

sang thực hiện trong năm 2022) (Điều 4).

“Tiêu chí, hệ số phân bổ cho các tỉnh theo đối tượng xã (căn cứ số xã tính

đến hết năm 2021):

+ Xã đặc biệt khó khăn: Hệ số 4,0.

+ Các xã đạt từ 15 tiêu chí trở lên: Hệ số 1,3.

+ Các xã còn lại (gồm xã đạt chuẩn nông thôn mới, để tiếp tục nâng cao

chất lượng các tiêu chí và đạt chuẩn bền vững): Hệ số 1,0.”

- Tiêu chí, hệ số phân bổ vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025

(Điều 5).

“(1) Tiêu chí, hệ số phân bổ cho các tỉnh theo đối tượng xã (căn cứ số xã

tính đến hết năm 2021):

a) Xã đạt dưới 15 tiêu chí: Hệ số 5,0.

b) Xã đạt từ 15 đến 18 tiêu chí: Hệ số 3,0.

c) Xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới: Hệ số 1,0.

(2) Tiêu chí, hệ số phân bổ cho các tỉnh theo đối tượng huyện

- Hỗ trợ cho mỗi tỉnh tối đa không quá 02 huyện chưa đạt chuẩn để tập

trung hoàn thành các tiêu chí huyện nông thôn mới và phấn đấu đạt chuẩn giai

đoạn 2021- 2025: Hệ số phân bổ cao gấp 4 lần so với các xã dưới 15 tiêu chí

theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều này.”

- Định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương (Điều 6).

- Tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương (Điều 8): Hằng năm, ngân

sách địa phương đối ứng tối thiểu gấp 1,5 lần tổng vốn ngân sách trung ương hỗ

trợ thực hiện Chương trình cho tỉnh (tỷ lệ đối ứng tối thiểu: 1:1,5).

3

3. Căn cứ Tờ trình số 2311/TTr-BKHĐT ngày 07/4/2022 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư gửi Chính phủ về phương án phân bổ và giao kế hoạch vốn

NSTW giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện 03 chương trình MTQG.

- Ngân sách Trung ương dự kiến hỗ trợ tỉnh ĐồngTháp thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 là

552,615 tỷ đồng, gồm:

Đơn vị tính: Tỷ đồng.

Nội

dung

Giai đoạn 2021-2025 Kế hoạch năm 2022

Tổng

Trong đó:

Tổng

ĐTPT

SN

ĐTPT SN Tổng
Năm

2021

Năm

2022

NTM 552,615 443,620 108,995 147,560 125,090 72 53,090 22,47

II. Ý kiến đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Nhằm kịp thời tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2022 trên địa ban

tỉnh Đồng Tháp,

Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, giao Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn khẩn trương xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân Tỉnh về Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách

trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp, lấy ý kiến các đơn vị liên quan và Sở Tư pháp theo quy

định, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp
(1)

, báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh

trình Hội đồng nhân dân Tỉnh tại kỳ họp vào tháng 7/2022.

Trong đó, cần lưu ý việc đề xuất phương án hỗ trợ cho các xã nông thôn

mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện đạt chuẩn

nông thôn mới trong giai đoạn 2021 - 2025 đảm bảo theo lộ trình mà Tỉnh đề ra,

và phù hợp theo tiêu chí, hệ số phân bổ vốn ngân sách trung ương được quy định

tại Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

* Thời gian gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 01/6/2022.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn thiện trình Ủy ban nhân dân Tỉnh dự

thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về Quy định nguyên tắc, tiêu chí,

định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách

(1)

. Theo Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 22/3/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư

triển khai nội dung này.

4

địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

3. Sau khi Thủ tướng Chính phủ quyết định giao kế hoạch vốn giai đoạn

2021 - 2025 thực hiện Chương trình, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp với Sở

Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập, trình cấp có thẩm quyền

phê duyệt và giao kế hoạch đầu tư trung hạn 05 năm và hàng năm nguồn ngân

sách nhà nước thực hiện Chương trình theo nguyên tắc, tiêu chí và định mức dự

kiến nêu trên.

Kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:                                                                                            GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- LĐ Sở;

- Lưu: VT, NV.

Trương Hòa Châu

		2022-05-20T16:14:40+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!